
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO DIRETOR

RESOLUÇÃO CONSELHO DIRETOR Nº 90, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

  

Autoriza a alienação de bens
avaliados como ociosos,
recuperáveis, antieconômicos e
irrecuperáveis, por meio de leilão, de
acordo com o relatório da Comissão
de Desfazimento de Bens
Patrimoniais.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, Profª Dra. Margarida de Aquino Cunha, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso VIII, do Estatuto deste Conselho, e de
acordo com decisão tomada em reunião plenária realizada em 26 de março de 2024
referente ao Processo SEI nº 23107.032330/2023-76, RESOLVE:
Art. 1º  Autorizar a alienação de bens avaliados como inservíveis (ociosos,
recuperáveis, antieconômicos ou irrecuperáveis), por meio de leilão, de acordo com o
relatório da Comissão de Desfazimento de Bens Patrimoniais, designada pela Portaria
nº 1.435, de 2 de junho de 2022, conforme anexo único desta Resolução.
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PRESIDENTE

 

Documento assinado eletronicamente por Margarida de Aquino Cunha,
Reitora, em 26/03/2024, às 17:21, conforme horário de Rio Branco - AC, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 1225580 e o código CRC A72594FA.

Resolução Conselho Diretor 90 (1225580)         SEI 23107.032330/2023-76 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 1º DA RESOLUÇÃO CONSELHO
DIRETOR Nº 90, DE 26 DE MARÇO DE 2024

 

BENS PATRIMONIAIS PARA LEILÃO/DESFAZIMENTO - CAMPUS FLORESTA

ITEM REGISTRO DESCIÇÃO DO BEM CLASSIFICAÇÃO

1 152.187 Cadeira comum sem braço Antieconômico

2 94035 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

3 94090 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

4 94100 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

5 94002 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

6 94034 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

7 69717 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

8 94014 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

9 69778 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

10 94082 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

11 69744 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

12 94012 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

13 94120 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

14 94105 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

15 94033 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

Resolução Conselho Diretor 90 (1225580)         SEI 23107.032330/2023-76 / pg. 2



16 69712 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

17 69810 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

18 94029 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

19 69708 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

20 69796 Cadeira fixa sem braços, assento e
encosto em palhinha Antieconômico

21 88550 COMPUTADOR/MICROCOMPUTADOR Antieconômico

22 313250 MICROCOMPUTADOR DELL OPTPLEX 5060 Antieconômico

23 176052 COMPUTADOR/MICROCOMPUTADOR Antieconômico

24 154904 COMPUTADOR/MICROCOMPUTADOR Antieconômico

25 161620 COMPUTADOR/MICROCOMPUTADOR Antieconômico

26 154997 COMPUTADOR/MICROCOMPUTADOR Antieconômico

27 172514 MICROCOMPUTADOR DELL OPTPLEX 7010 Antieconômico

28 112898 COMPUTADOR/MICROCOMPUTADOR Antieconômico

29 154958 COMPUTADOR/MICROCOMPUTADOR Antieconômico

30 154733 COMPUTADOR/MICROCOMPUTADOR Antieconômico

31 150210 COMPUTADOR/MICROCOMPUTADOR Antieconômico

32 172533 MICROCOMPUTADOR DELL OPTPLES 7010 Antieconômico

33 88525 COMPUTADOR/MICROCOMPUTADOR Antieconômico

34 176186 NOTEBOOK Antieconômico

35 176185 NOTEBOOK Antieconômico

36 176184 NOTEBOOK Antieconômico

37 176187 NOTEBOOK Antieconômico

38 170058 Notebook Processador 64 BITS Antieconômico

39 169964 Notebook Processador 64 BITS Antieconômico

40 160379 NOBREAK Antieconômico

Resolução Conselho Diretor 90 (1225580)         SEI 23107.032330/2023-76 / pg. 3



41 317749 ESTABILIZADOR TENSÃO, CAPACIDADE
1,2 KVA Antieconômico

42 313950 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, UPS
COMPACT PRO 1200VA Antieconômico

43 312661 ESTABILIZADOR TENSÃO, 1,2 KVA,
NOBREAK Antieconômico

44 313951 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, UPS
COMPACT PRO 1200VA Antieconômico

45 160480 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM Antieconômico

46 112390 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM Antieconômico

47 313947 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, UPS
COMPACT PRO 1200VA Antieconômico

48 160499 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM Antieconômico

49 152291 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM Antieconômico

50 160348 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM Antieconômico

51 178459 NOBREAK Antieconômico

52 302169 NOBREAK STATION II 200BI Antieconômico

53 305402 NOBREAK NOB STATION II UST 1200BI 115 Antieconômico

54 178460 NOBREAK NOB NEW STATION UST 700BI 115 Antieconômico

55 305399 NOBREAK NOB STATION II UST 1200BI 115 Antieconômico

56 305405 NOBREAK NOB STATION II UST 1200BI 115 Antieconômico

57 305471 NOBREAK NOB STATION II UST 1200BI 115 Antieconômico

58 178226 NOBREAK NOB NEW STATION UST 700BI 115 Antieconômico

59 178227 NOBREAK NOB NEW STATION UST 700BI 115 Antieconômico

60 178210 NOBREAK NOB NEW STATION UST 700BI 115 Antieconômico

61 178214 NOBREAK NOB NEW STATION UST 700BI 115 Antieconômico

62 305464 NOBREAK NOB STATION II UST 1200BI 115 Antieconômico

63 305483 NOBREAK NOB STATION II UST 1200BI 115 Antieconômico

64 88752 IMPRESSORA TÉRMICA Antieconômico

65 88750 IMPRESSORA TÉRMICA Antieconômico

Resolução Conselho Diretor 90 (1225580)         SEI 23107.032330/2023-76 / pg. 4



66 88751 IMPRESSORA TÉRMICA Antieconômico

67 68234 IMPRESSORA JATO DE TINTA Antieconômico

68 166165 IMPRESSORA LASERJET PRO Antieconômico

69 88713 IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA Antieconômico

70 89983 SUPORTE SABONETE LÍQUIDO Antieconômico

71 89982 SUPORTE SABONETE LÍQUIDO Antieconômico

72 89984 SUPORTE SABONETE LÍQUIDO Antieconômico

73 86410 EBULIDOR ELÉTRICO Antieconômico

74 300349 MONITOR DELL Antieconômico

75 177638 MONITOR DELL Antieconômico

76 93138 APARELHO TELEFÔNICO Antieconômico

77 300569 APARELHO TELEFÔNICO Antieconômico

78 68124 APARELHO DE FAX Antieconômico

79 300575 APARELHO TELEFÔNICO Antieconômico

80 300570 APARELHO TELEFÔNICO Antieconômico

81 300581 APARELHO TELEFÔNICO Antieconômico

82 91022 APARELHO TELEFÔNICO Antieconômico

83 163777 APARELHO TELEFÔNICO Antieconômico

84 93145 SCANNER Antieconômico

85 94163 SCANNER Antieconômico

86 161602 SCANNER Antieconômico

87 177020 PROJETOR DE MULTIMÍDIA Antieconômico

88 177026 PROJETOR DE MULTIMÍDIA Antieconômico

89 164623 PROJETOR DE MULTIMÍDIA Antieconômico

90 88701 IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA Antieconômico

91 68678 APARELHO MICROSYSTEM Antieconômico

92 303224 CAFETEIRA MALORRY Antieconômico

93 95475 MICROONDAS Antieconômico

Resolução Conselho Diretor 90 (1225580)         SEI 23107.032330/2023-76 / pg. 5



94 312499 MICROONDAS Antieconômico

95 152032 MESA CABECEIRA / CRIADO MUDO Antieconômico

96 300661 BEBEDOURO COLUNA Antieconômico

97 300649 BEBEDOURO COLUNA Antieconômico

98 300653 BEBEDOURO COLUNA Antieconômico

99 69637 BEBEDOURO Antieconômico

100 111139 BANQUETA Antieconômico

101 87915 BANCO DESENHISTA Antieconômico

102 100901 DESTILADOR DE NITROGÊNIO Antieconômico

103 20499 POLTRONA Antieconômico

104 109224 MESA Antieconômico

105 106089 CARRO TRANSPORTE Antieconômico

106 93739 CARRINHO Antieconômico

107 319666 MESA RETA Antieconômico

108 94493 MESA Antieconômico

109 94498 MESA Antieconômico

110 111379 MESA Antieconômico

111 105836 ESTANTE METÁLICA Antieconômico

112 161819 CONDICIONADOR DE AR Antieconômico

113 94004 Cadeira fixa sem braços, assento e encosto em
palhinha Antieconômico

114 94054 Cadeira fixa sem braços, assento e encosto em
palhinha Antieconômico

115 94046 Cadeira fixa sem braços, assento e encosto em
palhinha Antieconômico

116 94095 Cadeira fixa sem braços, assento e encosto em
palhinha Antieconômico

117 94020 Cadeira fixa sem braços, assento e encosto em
palhinha Antieconômico

118 23080 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

Resolução Conselho Diretor 90 (1225580)         SEI 23107.032330/2023-76 / pg. 6



119 22247 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

120 22205 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

121 22755 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

122 22021 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

123 22747 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

124 22232 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

125 23083 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

126 22028 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

127 22246 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

128 21806 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

129 22019 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

130 23178 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

131 23094 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

132 23207 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

133 22274 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

134 23092 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

135 22786 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

136 22228 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

137 22250 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

138 21752 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

139 23165 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

140 23222 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

141 22774 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

142 23079 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

143 22787 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

144 22244 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

145 21792 IMIGRANTE / BIBLIOCANTO EM AÇO Antieconômico

Resolução Conselho Diretor 90 (1225580)         SEI 23107.032330/2023-76 / pg. 7



146 70151 APARELHO DVD Antieconômico

147 93943 ESTANTE DE AÇO Antieconômico

148 93921 ESTANTE DE AÇO Antieconômico

149 93949 ESTANTE DE AÇO Antieconômico

150 93922 ESTANTE DE AÇO Antieconômico

151 160908 ESTANTE DE AÇO Antieconômico

152 94498 MESA Antieconômico

153 39974 IMIGRANTE Antieconômico

154 87557 BALANÇA Antieconômico

155 103387 ARMÁRIO VITRINE Antieconômico

156 103378 CAMA HOSPITALAR Antieconômico

157 103379 CAMA HOSPITALAR Antieconômico

158 89973 ESQUELETO Antieconômico

159 308218 TELEVISOR SMART LED 50 POLEGADAS Antieconômico

160 171095 ESTAÇÃO METEOROLÓGICA Antieconômico

161 155084 ESTAÇÃO METEOROLÓGICA DE MÃO Antieconômico

162 314681 DESSECADOR DE VIDRO COM TAMPA Antieconômico

163 71415 FOTÔMETRO Antieconômico

164 87998 APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA Antieconômico

165 71016 MESA Antieconômico

166 89970 BANCADA Antieconômico

167 90063 MESA Antieconômico

168 67990 CONDICIONADOR DE AR Antieconômico

169 160882 BANCADA EM L Antieconômico

170 160884 BANCADA EM L Antieconômico

171 160881 BANCADA EM L Antieconômico

172 160883 BANCADA EM L Antieconômico

173 313012 APARELHO TELEFÔNICO Antieconômico
Resolução Conselho Diretor 90 (1225580)         SEI 23107.032330/2023-76 / pg. 8



174 313009 APARELHO TELEFÔNICO Antieconômico

175 108065 APARELHO TELEFÔNICO Antieconômico

176 313010 APARELHO TELEFÔNICO Antieconômico

177 152034 MESA Antieconômico

178 111361 MESA Antieconômico

179 111363 MESA Antieconômico

180 152035 MESA Antieconômico

181 111364 MESA Antieconômico

182 94486 MESA Antieconômico

183 312771 ESTABILIZADOR DE TENSÃO, TIPO NOBREAK Antieconômico

184 178468 NOBREAK NOB NEW STATION UST 700BI 115 Antieconômico

185 178454 NOBREAK NOB NEW STATION UST 700BI 115 Antieconômico

186 178218 NOBREAK NOB NEW STATION UST 700BI 115 Antieconômico

187 166242 LASERJET PRO 400 COLOR M451DW Antieconômico

188 172509 MICROCOMPUTADOR DELL OPTPLEX 7010 Antieconômico

189 177619 MONITOR DELL Antieconômico

190 160918 APARELHO DE FAX Antieconômico

191 105708 DATA SHOW Antieconômico

192 69773 Cadeira fixa sem braços, assento e encosto em
palhinha Antieconômico

193 69757 Cadeira fixa sem braços, assento e encosto em
palhinha Antieconômico

194 313943 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, UPS COMPACT
PRO 1200VA Antieconômico

Referência: Processo nº 23107.032330/2023-76 SEI nº 1225580

Resolução Conselho Diretor 90 (1225580)         SEI 23107.032330/2023-76 / pg. 9


	Resolução Conselho Diretor 90 (1225580)

